CONTRATO DE AQUISIÇAO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PNAE
coNTRATO N." 2025.04.07.09

CONTRATO DE AQUISIÇÀO DE GÊNEROS ALIMENTiCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR/PNAE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ge XBOITOICE, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Paulo
Marques, N.' 378, Centro, São Benedito/CE, inscrita no CNPJ sob n.' 07.778,12910001-74, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada neste ato pela Secretária de Educaçâo, Sra. Lúcia de Fátima Gonçalves
de Paula, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado o(a) Grupo Formal GRUPO INFORMAL DO
siTIO LAGOA I / MARILENE FERREIRA DA SILVÁ, com sede em Sítio Lagoa I, Zona Rural, São Benedito-
CE, CEP 62.370-000, neste ato representado pelo(a) Sr(a) MARILENE FERREIRÁ DÁ SILVA, inscrito(a) no CPF
sob n." 04E.374.203-l l, doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei n'
I I .947 /2009 e da Lei n" 14.133/2021, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n" 90001.2025-CHP e Processo
de Dispensa de Licitação n' 90001.2025-DL/CHP, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que
seguem:

CLÁUSUt-A PRIMEIRA:
E ob.jeto desta conÍatação é a AQUISIÇÀO DE CÊNERos ALIMENTíCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano de
2025, descritos no quadro previsto na Cláusula Quana, todos de acordo com a chamada pública n" 90001.2025-CHP,
Dispensa de Licitação no 90001.2025-DL/CHP, os quais fazem paÍte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcriçâo.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRAI'ADO se compromete a fomecer os gêneros alimenticios da Agricultura Familiar ao CONTMTANTE
conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios
do CONTRATADO, será de até RS 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção,

conforme a legislaçâo do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no quadro (ANEXO I), de GêneÍos Alimentícios
da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 18.263,60 (dezoito mil, duzentos e

sessenta e três reais e sessellta centavos),
a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentaçâo do Termo de Recebimento e das Nolas Fiscais
de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b. O preço de âquisiçâo é o preço pago ao fomecedor da agricultura familiar e no cálculo do preçojá devem estar

incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais,
trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigâções deconentes do
presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das dotações orçamentárias:

. Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 I .2.068 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
Ensino Fundamental, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros
de alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.
. Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 I .2.0ó9 Manutenção do Programa Nacional de Alimentaçâo Escolar -
Pré-escola, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de

alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.
r Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 1.2.070 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
EJA, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentaçâo.
Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.

qov€tr{o rutarctat! oE §Âo aErEotÍo l
r., r ri rr,,ti.::.a1 l:i! (ldt. ar, ildi.{4. Cd :r4;:162§ rJ4l l Çlp d?}r} 4til. al},tPJ ri i}lí ri't§l{-r! /t

.à'r''- j',.ll'a,,, .,
á

-ilt,*,0,"

!r!rífr.r', 11.rr)rri.r 1r
§ão Benedito

o Rubrica Orçamentária: 0701.12.306.0531.2.071 Manutenção do Programa Nacionalde Alimentação Escolar-
CRECHE, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Cêneros de
alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE,
o Rubrica Orçamentária: 0701 . I2 .306.0531 .2.072 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
AEE, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de
alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.

CLÁUSULA SEXTA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a tramitação do
processo parâ instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor conespondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está sujeito
a pagâmento de multa de 2yo, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §?" do artigo 57 da Resolução do FNDE
que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:
E de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a

terceiros, deconentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade
à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO,
deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiya ou a
indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA;
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagâmentos eventualmenle devidos
pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÀUSULA DÉCIMA SECUNDA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de Educação,
da Entidade Executora, do Conselho de Alimentaçâo Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contÍatante ou
pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.' 90001.2025-CHP, pela Resolução CDiFNDE n'06 de 08

de m aio de 2020, alterada pelas Resoluções n" 20 de 02 de dezembro de 2020 e no 2 I de l6 de novembro de 2021 , pela
Lein'14.133/2021 e pela Lei n" 11.94'112009, en todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas

condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

Gô1I€ÊXO »U*rClêr^a OÊ §ÂO Eaal€OIIO !

,.,. | .,.;,i,r l,1ir,r,,rr r:! v,.,.r! :);l! ira"11i al.. ;,í::i'l'., 1r.'i ijt! á-
.r0ío'

..i]rl].'il',1,r-.{l.rl,.

São Benedito
As conrunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de cana, que somente terá
validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, poÍ carta, consoanle Cláusula Décima
Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelaçâo judicial ou
cxtrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as partes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condições;
c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CI,ÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entÍega total dos pÍodutos mediante o cronograma apresentado
(Cláusula Quarta) ou até 3l de dezembro de 2025.

CLÁt,JSULA DÉCIMA oITAVA:
E competente o Foro da Comarca de São Benedito/CE para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.
E. por estarem assim, justos e conratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença

dc duas testemunhas.

Sâo Benedito/CE,07 de abril de 2025.

fnÂ^"tg/\r J§\r\+'Àr\ Ja. r-if,,q-
CRUPO INFORMAL DO SITIO LAGOA I

MARILENE FERREIRA DA SILVA
CONTRATADO(S)

,//
dA3.v<

LUCIA DE FATÍMA GONÇALVES DE PAULA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

.TESTEMUNHAS:

§ov€Ê§q $ul.|tcrPAr" o€ slo BetÊolro i.:" ar!rr!,,.!r,.,l?r|.r1!r:+ 111..:ri;rn !.jj, I t.t.r rrltrr,).4 j-r.;t!.,J/ ltq !;{.ií.--:.'.1

.t

, Gh, rüq\§*

I

ú

z
J

a

?

-̂

o

8

1

a

z

o

z

/. :

!

c

!G E X EI i"9-q

:g,i €tÊF
:EEi.EE[:Éü;. õ!:* 3 E.

;ia;EÉ:Êêç
i.i ãõE ü§c:õ
Í B. e c; E E:'g!tis E;àiH
:g:!ÉiEE§Í
EEáEêÊ:'ÉãEr.á.3;l>-Àá.E

{jgEE+E9r 3- 9 g
&i úg 1*9*€:cI Hê:: E É !ã
srirlEaEtt=i E ar o Io ÊÉI g
6,:< É ,; ^ .;ii+ÉE '!É2?;EiáÍ
tAQlíÉ-=-'c
< . j " u E ;5

!ãEÉIE*Eiz> t; 93Eôf áeó e€

3=
'?í

r-
!
viN
N
z
F
É
Fz
O

I

x
ÍI,lzo<

lio

õ
:o
. rt§o

*,*